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Fors A/S er forsyningsselskab for kommunerne Roskil-
de, Lejre og Holbæk, hvor vi leverer grønne løsninger 
inden for fjernvarme, vand, spildevand og affald. Vores 
løsninger tager afsæt i vores koncernstrategi, ’Sammen 
om natur i balance’, og i vores tre ejerkommuners po-
litikker og visioner, herunder de tre kommuners fælles 
’Ejerstrategi’. 

Det betyder, at vores indkøbspolitik skal understøtte 
Fors A/S’ strategi, ’Sammen om natur i balance’, og at 
indkøbspolitikken skal understøtte vores ejerkommu-

ners ’Ejerstrategi’. Vores indkøbspolitik bliver dermed 
et fyrtårn til at påvirke den grønne omstilling i vores tre 
ejerkommuner, da den sætter retning og rammer for 
bæredygtige indkøb. 

Sammen med vores kunder og samarbejdspartnere 
hjælper vi vores fælles opgave på vej ved at udvikle 
løsninger, der gør det nemt og overskueligt at vise den 
omtanke for naturen, som vi også viser vores nærmeste. 
Vi skal alle tage ansvar – ingen kan løse de grønne udfor-
dringer alene. Det er vores natur. Og vores ansvar.

Konkurrenceudsættelser på indkøbsområdet skal bi-
drage til at sikre Fors A/S de mest fordelagtige vilkår, 
når vi indkøber varer og tjenesteydelser. Overalt, hvor 
det er muligt, vil vi i konkurrenceudsættelser fokusere 
på at understøtte den grønne omstilling, så vores indkøb 
er bæredygtige, samtidig med at de er balancerede i 
forhold til ressourcer og økonomi.

Det betyder, at vi i vores indkøb holder faktorer som 
miljøforhold, arbejdsmiljø, kvalitet, socialt ansvar og 
kommercielle vilkår op imod faktorer som økonomi og 
ressourcer.

Som selskab sikrer vi, at vores indkøb sker efter gæl-
dende lovgivning på området, og at vores indkøb er 
fornuftige i forhold til vores produktion.

Fors A/S er ISO-certificeret i standarderne 9001, 14001 
og 22001. Fors A/S arbejder løbende på at sikre, at de 
krav, vi stiller til vores leverandører, overholder de stan-
darder, hvor vi er certificeret.

Grundlag

Konkurrenceudsættelser 
som understøttende værktøj
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Indkøbspolitikken omfatter samtlige indkøb af varer og 
tjenesteydelser, der foretages i Fors A/S. Alle selskaber 
i Fors-koncernen er forpligtet til at efterleve indkøbs-
politikken.

Konkrete indkøb og afkald på aftaler foretages decen-
tralt i virksomheden via systemet D365, mens konkur-

renceudsættelser, købsaftaler og lignende altid sker i 
samarbejde med Indkøb & Facility.

Fors A/S udarbejder hvert fjerde år en handleplan, der 
sætter retningen for indkøbsområdet.

Fors A/S har udarbejdet et værdisæt, som revideres 
løbende for at hænge sammen med de strategiske mål 
i Fors A/S. 

Værdisættet skal være med til at understøtte den grønne 
omstilling og være Fors A/S’ bidrag til at fremtidssikre et 
bedre klima og en målbar miljøindsats. Værdisættet fo- 
kuserer på ressourceudnyttelse, grønnere indkøb samt 
partnerskaber, dialog og nytænkning.

Udnyttelse af ressourcer er i fokus, når vi fx arbejder på 
affaldsområdet. Derudover skal vi have begrebet ind 
i vores udbud, hvor det giver mening, fx i forbindelse 
med byggeopgaver.

Grønnere indkøb er aktuelt i forhold til transport. Trans-
port forstås som den belastning, vi tillægger miljøet, når 
vi køber ind. Transport tæller også den belastning, som 
vores personbefordring udleder i arbejdsmæssig sam-
menhæng.

Partnerskaber, dialog og nytænkning handler om at 
prioritere fælles løsninger og om at gå i dialog om nye 
metoder og tilgange, der kan understøtte vores ind-
købspolitik. Det kan eksempelvis ske ved at deltage i 
samarbejder og netværk.

Om indkøbspolitikken

Sådan understøtter vi en 
natur i balance
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Fors A/S ønsker at samarbejde med leverandører, der 
tager hånd om deres sociale ansvar som virksomhed. 
Det vil sige, at vi vil samarbejde med virksomheder, der 
efterlever de grundlæggende arbejdstagerrettigheder, 
de internationale normer for menneskerettigheder og 
de europæiske menneskerettighedskonventioner. 

Derudover vil vi i forbindelse med udbud vurdere, om vi 
kan stille konkrete krav til leverandører om at efterleve 
eksempelvis uddannelsesklausuler eller sociale klausuler. 

Det kan eksempelvis være jobtræningsforløb, aktivering 
eller lignende. For at understøtte denne målsætning er vi 
opsøgende over for at samarbejde med de kommunale 
jobcentre.

Arbejdsklausuler og social dumping
Vi tager løbende stikprøvekontroller for at holde øje 
med social dumping og for at sikre, at de aftaler, vi har 
med den enkelte leverandør, bliver overholdt.

Social ansvarlighed og CSR
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Miljø- og klimaforhold
Arbejdet med miljø- og klimaforhold skal afspejles i de 
konkrete opgaver og konkurrenceudsættelser. I nogle 
sammenhænge vil det kræve nytænkning, men i mange 
tilfælde kan vi arbejde med eksisterende miljømærk- 
ninger af varer og tjenesteydelser, og vi kan arbejde 
med krav til genbrug og genanvendelse. Samtidig er der 
i Fors A/S som helhed et ønske om at anvende eksem-
pelvis DGNB-krav, som er en certificering i bæredygtigt 
byggeri, i forbindelse med konkurrenceudsættelse af 
anlægsopgaver. For at sikre bedre miljø- og klimaforhold 
i vores anlægsprojekter vil vi sammen med TCO-krav 
(total cost of ownership) og livscyklusanalyser (LCA) stille 
krav til, at der anvendes DGNB-certificerede materialer.

Arbejdsmiljø 
I Danmark har vi en stærk arbejdsmiljølovgivning, og vi 
sætter høje krav til arbejdsmiljø i vores konkurrence-
udsættelser. Derfor har vi i Fors A/S fokus på at sikre, 
at vores leverandører overholder de gældende lovkrav, 
og at de overholder Fors A/S’ arbejdsmiljøpolitik. Der-
udover skal der være fokus på, at underleverandører 
til Fors A/S’ leverandører også lever op til samme høje 
standarder for arbejdsmiljø. På den måde kan vi sikre 
et højt niveau for arbejdsmiljø i alle aspekter af vores 
opgaveløsning.

Handleplanen for indkøb udmønter og konkretiserer de visioner og 
overordnede målsætninger, som vi i forhold til indkøbsområdet har 
vedtaget på generalforsamlingen i maj 2022.

Introduktion til handleplanen

Bæredygtighed er det bærende begreb i indkøbspolitikken og defineres i vores arbejde som ’at holde fak-
torer som miljøforhold, arbejdsmiljø, kvalitet, socialt ansvar og kommercielle vilkår op imod faktorer som 
økonomi og ressourcer’. Vi vil nu beskrive de enkelte dele for at konkretisere de forskellige indsatsområder.

Indkøbspolitikkens mål og 
ambitioner
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Kommercielle vilkår 
Kommercielle vilkår er alle de forhold, der ikke direkte 
vedrører kvalitet eller økonomi i et indkøb. Vi ønsker bl.a. 
at fokusere på, at forretningen får de mest gunstige ga-
rantier, betalingsbetingelser og leveringsvilkår. Samtidig 
ønsker vi at sikre, at så mange af vores samarbejdspart-
nere som muligt lever op til kravene i de ISO-standarder, 
som Fors A/S er certificeret efter (ISO 9001, ISO 14001, 
samt ISO 22000).

Økonomi
Fors A/S vil have fokus på at synliggøre de meromkost-
ninger, der kan være ved at prioritere miljømæssige og 
socialt bæredygtige indkøb. Vi vil især synliggøre, hvor-
dan et højere fokus på miljø, socialtansvar, kvalitet m.v. 
ikke medfører meromkostninger.

Ressourcer 
Tid og antallet af afsatte timer til en opgave er vigtige 
elementer i forhold til ressourcer. Der skal derfor være 
fokus på at afsætte tilstrækkelig tid i tidsplaner til de 
konkrete opgaver, og der skal være fokus på at afsætte 
de nødvendige medarbejderressourcer til opgaverne.

Kvalitet 
Kvalitet handler om kvaliteten i det enkelte indkøb. Det 
er vigtigt for os at sikre en høj kvalitet i de rette dele 
af et indkøbt produkt eller en indkøbt ydelse. Kvaliteten 
skal holdes op imod økonomi, miljø og ressourcer. I Fors 
A/S har vi fokus på at konkurrenceudsætte og indkøbe 
produkter og ydelser, hvor kvaliteten er i overensstem-
melse med forretningens behov og indkøbets formål. 
Det sikrer vi ved at stille detaljerede tekniske krav til 
ydelsen og ved eksempelvis at bruge standarder. Dertil 
vil vi benytte os af funktionskrav, så vores leverandører 
i højere grad får mulighed for at tilbyde innovative pro-
dukter og ydelser.

Socialt ansvar 

I Fors A/S tager vi vores sociale ansvar alvorligt. For os 
betyder det, at vi sikrer, at vores samarbejdspartnere 
overholder gældende regler og internationale konven- 
tioner. Samtidig ønsker vi at gøre en forskel ved at sam-
arbejde med vores leverandører om at sikre uddannel-
sespladser, jobtræningsforløb og lignende. Derudover 
ønsker vi at sikre, at vores samarbejdspartnere ikke 
begår social dumping.

ISO
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Hvis vi skal lykkes med at indfri målene i indkøbspoli-
tikken og handleplanen, skal en række forudsætninger 
være til stede. Dem giver vi en kort beskrivelse af i det 
følgende afsnit.

Der skal være rum til at fejle
Det skal være tilladt for os at fejle. Vi skal have modet 
til at afprøve nye metoder, når vi kan øjne en fordel for 
virksomheden. Rum til at fejle er derfor en forudsætning 
for, at vi kan udvikle os og tilegne os den nødvendige vi-
den for at nå vores mål.

Vi skal synliggøre krydspres
Vi skal synliggøre det krydspres, der er et vilkår i alle be- 
slutninger om konkrete indkøb. Ethvert indkøb er om-

fattet pres fra interne og eksterne sider. Derfor skal 
bevæggrundene for en konkret beslutning være tydelige 
for alle parter. At synliggøre dette krydspres er en for-
udsætning for, at vi kan lykkes med vores målsætninger.

Fælles forståelse
Vi og vores interne samarbejdspartnere skal have den 
samme forståelse af bæredygtighed og vores fælles mål 
på området. Derfor er det vigtigt, at vores interne sam- 
arbejdspartnere har indflydelse på indkøbspolitikken og 
handleplanen, og at de forstår den.

Forudsætninger
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Fors A/S har behov for en række konkrete værktøjer og 
kompetencer for at kunne nå handleplanens mål. Det 
retter vi fokus mod i næste afsnit.

ERP-system 
For at understøtte smidige arbejdsgange i vores indkøb 
er der behov for et ERP-system. Systemet skal sikre 
dokumentation og opfølgningsmuligheder. Systemet skal 
være brugervenligt med så få individuelt tilpassede løs- 
ninger som muligt. 

Kontraktstyringssystem 
Der er behov for et kontraktstyringssystem, der kan un-
derstøtte en effektiv opfølgning på indgåede kontrakter. 
Systemet skal understøtte auditering og kategorisering 
af leverandører, og det skal kunne integreres med ERP- 
systemet. 

Udbudsværktøjer 
Der er behov for en række udbudsværktøjer, der kan un-
derstøtte arbejdet med bæredygtige indkøb. Der er bl.a. 
behov for markedsdialogredskaber i form af eksempelvis 
skabeloner og inspirations-kataloger samt TCO-værk-

tøjer. Sidstnævnte skal anskueliggøre samfundsomkost- 
ninger ved udledning af CO2-ækvivalenter.

Endelig er der behov for IT-værktøjer til at understøtte 
fleksible udbudsformer.

Skabeloner
Der skal udarbejdes en lang række skabeloner til ud-
buds- og kontraktarbejdet. Disse skabeloner skal være 
fleksible og omfangsrige nok til at kunne understøtte alle 
virksomhedens udbud og kontrakter og skal samtidig 
kunne tilpasses det enkelte indkøbs behov. 

Netværk og samarbejde
Netværk og samarbejde med andre forsyningsselskaber 
er vigtigt. Aktiviteterne skal give udbuds- og indkøbsfag-
lig sparring og sparring i forhold til ERP-systemer.

Partnerskaber
Der er brug for at indgå partnerskaber med private 
virksomheder for at kunne nå flere af de fastsatte mål. 
Partnerskaberne skal bidrage til at sikre et større fokus 
på bæredygtighed i vores indkøb.

Værktøjer og kompetencer
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Fors A/S har identificeret tre grundlæggende ambitioner, der skal 
være styrende for at nå de fastsatte mål:

Med udgangspunkt i de ovenstående forudsætninger og ambitioner er 
der fastsat følgende mål for handleplansperioden:

Ambitioner

Målsætninger

Hos Fors A/S ønsker vi at arbejde mere bæredygtigt 
i vores anlægsprojekter, og vi ønsker at sænke vores 
transportomfang i væsentlig grad. Derfor ønsker vi at 
arbejde målrettet med mere lokal jordhåndtering. 
Det kræver en koordineret indsats mellem afdeling- 
erne Plan & Udvikling, Projekt samt Indkøb & Facility. 
Det er derfor et mål for handleplanen, at der senest 
seks måneder efter handleplanens vedtagelse er ud-
arbejdet en fælles strategi for mere lokal jordhånd-
tering i kommende projekter. Strategien udarbejdes 

i fællesskab mellem de tre afdelinger. Som en del af 
indsatsen skal vi identificere potentielle, konkrete 
projekter, hvor vi kan arbejde med lokal jordhånd-
tering.

Der skal desuden indarbejdes tiltag til lokal jordhånd-
tering i forbindelse med konkurrenceudsættelse og/
eller håndtering.

Vi vil være blandt de 
bedste og til inspiration 
for andre.

Vi ønsker, at forretningen 
kommer til os, fordi vi er 
gode sparringspartnere 
og leverer gode løsninger.

Vi vil være et stærkt og 
åbent team, der er synligt 
for andre.

Mål 1 Mål 2 Mål 3

Mål 1
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Hos Fors A/S vil vi bidrage til en cirkulær økonomi ved 
i væsentlig grad at indkøbe produkter, der indehol-
der genanvendte materialer. Vi ønsker også, at vores 
indkøbte produkter i væsentlig grad kan genanvendes 
eller genbruges efterfølgende. Det er derfor et mål 
for handleplanen, at vi i forbindelse med kommende 
byggeprojekter i Fors A/S stiller krav om genanvend-
te materialer i forbindelse med indretning og om- 

bygning, og at vi stiller krav om, at der anvendes gen-
brugte materialer, hvor det er muligt. Samtidig er det 
et mål, at vi i vores daglige indkøb har fokus på gen-
brug, genanvendte materialer og genanvendelighed. 
Det er et mål, at genbrug, genanvendte materialer og 
genanvendelighed indgår i 70 % af alle daglige indkøb 
i strategiperioden. 

Hos Fors A/S indgår vi partnerskaber med offentlige 
og private virksomheder, så vi sikrer vores position 
som en ledende forsyningsvirksomhed og dermed 
vores fremtid. Vi skal derfor have identificeret de 
områder, hvor partnerskaber kan skabe størst værdi. 
Det er på den baggrund et mål for handleplanen, at 
Indkøb & Facility i samarbejde med Plan & Udvikling 
og Projekt senest seks måneder efter handleplanens 
vedtagelse har identificeret partnerskabspotentialer 
hos:

• Uddannelsesinstitutioner for at sikre den nød-
vendige viden på forsyningsområdet

• Private virksomheder for at sikre materiale- og 
tjenesteydelsesleverancer til konkrete projekter

• Andre forsyningsselskaber for at sikre videndeling

Når potentialet er identificeret, opstiller vi konkrete 
mål for vores indgåelse af partnerskabsaftaler.

Mål 2

Mål 3
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• Ejerstrategien
• Indkøbspolitikkerne for ejerkommunerne
• Fors A/S koncernstrategi ’Sammen om natur i balance’
• Retningslinjer for tilbudsindhentning
• Retningslinjer for prokura
• ’Den gode indkøbsproces i Fors A/S’

Retningslinjer der understøtter 
indkøbspolitikken
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